GIMETAL







GARANTIA ﬁ\

La empresa garantiza el equipamiento libre de defectos en materiales y fabricacion por un periodo de 6
(seis) MESES desde la fecha de facturacion de la maquina siempre que:

- Se utilicen repuestos y/o consumibles originales.

- Se realice el mantenimiento periddico segun las especificaciones de este manual.

- Se opere correctamente segun las indicaciones de este manual.

- Se utilicen los lubricantes nombrados en este manual.

- Se utilice sobre terrenos aptos y libres de objetos. Se consideran terrenos aptos a los mencionados en este
manual.

- Bajo esta garantia la obligacion de la empresa no es extensible a componentes gastados y esta limitada a
la reparacion o reemplazo de las partes que a criterio de la empresa se considere defectuosa. Ninguna
modificacion a las consideraciones mencionadas sera valida a menos que sean hechas por escrito y
firmadas por el personal autorizado de la empresa.

- Si alguna/s parte/s, componente/s del equipo tuviesen defectos de materiales o de fabricacion y se realiza
el correspondiente reclamo de garantia dentro del periodo en que esta corresponda; sera/n enviado/s a la
direccion dada por el comprador, debiendo devolver el componente defectuoso dentro de los 10 (diez)
DIAS siguientes al requerimiento del recambio. En caso contrario dicho componente sera facturado por
cuenta del comprador.

- La empresa se reserva el derecho de reparar o reemplazar el componente defectuoso sin cargo, en su
planta industrial.

- La empresa no aceptara cargo alguno por trabajo de reparacion o reemplazo de partes hechos durante el
lapso de tiempo cubierto por esta garantia.

- Esta garantia no se extiende en la cobertura de lucros cesantes como consecuencia de las paradas del
equipo que ocurriesen dentro o fuera del periodo de garantia.

/







lll

9.

iSea Bienvenido!

Estamos orgullosos porque Ud. nos ha elegido.
Ahora, usted posee un implemento elaborado
Con la mas alta tecnologia fruto de una trayectoria
de 19 afios dedicada a satisfacer las necesidades
del agro, buscando siempre la excelencia en
nuestros productos.

Ser propietario de un implemento GIMETAL.

Lo identifica como una persona exigente que
pretende siempre lo mejor en funciéon y desempeiio.

TITULAR







lll

ﬁ Indice

NY=Tol01 10 o U Manual de Usuario
NY=Tol08 10 o U2/ Manual de Repuesto







lll

R

" Manual de

Usuario

o /







\
lll

g; Manual de Usuario TDR 6700

EI TDR 6700 a sido disefiado totalmente para el uso de un solo operario el cual acciona todas las
funciones desde el tractor.

( Posicidn de Transporte )

El TDR debera ser nivelado de su enganche seguin el tractor utilizado.

i i b i

( Posicion de Descarga )

Se debe poner la plataforma en posicion inclinada y de esta manera proceder a empujarlo con el
pateador.




Manual de Usuario TDR 6700

g@%ﬂt

( Posicion de Carga )

Una vez cargado el primer rollo se debe desplazar hacia atras con el pateador para

poder cargar el rollo siguiente.

El cuerpo del TDR debe permanecer siempre paralelo al suelo sin inclinacion alguna.

Muy Importante:

La rueda contraria a la pua levanta rollos debe ser armada con agua para que de esta
forma equilibre el peso del equipo cuando levanta los rollos.

( Caracteristicas Técnicas )
Capacidad: 6 Rollos de 1,50 Mts.
Carga Maxima: 6,700 Kg.
Largo: 11,00 Mts.
Ancho: 2,75 Mts.
Peso: 1800 Kg.
Cubiertas: 16-9-24

Accionamiento: Por sistema hidraulico




/%

Manual de Usuario TDR 6700

-

—

IMPORTANTE

Lavelocidady la fuerza ejercida por el carro de em puje de los rollos

vienen dadas exclusivamente porla potencia de la bomba del tractor
que dispone el cliente. Lapotencia delabomba del tractor estadada la

multiplicaciéon entre el caudal y la presion de salida del mismo.

’

Ensavoa campo

Tomando como referencia la siguiente bomba hidraulica de un tractor

a 2000 rpm:

e Presion: 157 Kgf/cm?2
e (Caudal: 331/min

Obtuvimos los siguientes datos

Tiemposde carga

12 Rollo 6,1 segundos
22 Rollo 6,35 segundos
32 Rollo 7 segundos

42 Rollo 7,11 segundos
52 Rollo 8,3 segundos




Manual de Usuario TDR 6700

g@%ﬂt

C

Tiempo de descarga de los 6 rollos: 35 segundos
Tiempo de recarga del carro: 27 segundos.

En caso de contar con una bomba con menores valores de presion y caudal el
rendimiento obtenido en la tabla anterior sera inferior, aumentando los tiempos
de carga y descarga. También se vera seriamente afectada la fuerza de empuje
del carro disminuyendo la cantidad de rollos a transportar.




g; Manual de Usuario TDR 6700

Hidraulico y Engranajes

El implemento esta equipado con un sistema hidraulico provisto de 2 hidraulicos de 3 %2”, uno leva la pua
y el otro provee el movimiento de inclinacidn de la planchada de carga.

La multiplicacion esta provista de un engranaje de 50 dientes a 16 dientes con un motor hidraulico de 250
cc.







lll

R

" Manual de

Repuestos




e

Armado anclaje delantero sist. Empuje carro

1- Base izquierda bancada........ TDR67-01-01-09 26- Tornillo RW. 1/2” x 2” 12hpp.cceecenen. Comercial
2- Base media bancada........n. TDR67-01-01-08 27- UCP 207 i Comercial
3- Tornillo cabeza tanque 1/4” x 1 %"20hpp.......Comercial 28- Arandela grover 1/2%.....ciiinne Comercial
4o Arandela 1 Comercial 29- Tornillo RW. 5/8” x 2 %4"11hpp.... Comercial
5- Chaveta partida 5 X 50..c.cicniiennns Comercial 30- Punta de enganche.....nnnne. TDR67-02-09
6- Linga 3/8” X 9350MM....uuceeeereesssseensessssssenns TDR67-12-01-03 = 31- Arandela grover 5/8"....... Comerecial
7- Base derecha bancada.......... TDR67-01-01-07 32- Tuerca RW. 5/8" 11hpp...iinnenn, Comercial
8- Carro transportador........esienen. TDR67-07 | 33-Angulo soporte bancada UCP 207.......TDR67-01-08-01
T DT FV2Ye ) O TDR67-07-01-02 | 34- Base bancada UCP 207..cwnee TDR67-01-08-02
10 TeNSOTurrriiivvvversssssssssessssssssssssssssssssss e TDR67-12-01-01 35 Eje ranSmiSiOn..vsorsorsne TDR67-01-12-01
11- Corredera de placa soporte motor............... TDR67-01-07-01

12- Arandela 1/27. .. Comercial

13- Tornillo RW. 1/2"x 1 %"12hpp...cccccrcenenne Comercial

14- Cadena 3/4” x 9350MM.cciiciicncncncrennn Comercial

15- Cubrecadena.....ccooeiviiiiiiiiiiiii e

16- Cadena 3/4” x 1570MM.ccciiciiiiicncncnennen Comercial

17- Chaveta 8 X 90.iiiie e Comercial

18- Corona 50 x 3/4” p/eje @35..nnnns Comercial

19- Tornillo RW. 1/2”x 1”7 12hpp..crcccccenenen. Comercial

20- Tuerca RW. 1/2"12hpp.ciciiiiiienienne Comercial

21- Prisionero 1/2”x 1 %"12hpp.cccccnnnne. Comercial

22- Pifidn 16 x 3/4” p/eje @35.iiinnenn. Comercial

23- Tornillo RW. 1/2”x 3/4” 12hpp..cceccncn. Comercial

24- Placa soporte motor hidraulico........cccuueen.. TDR67-01-07-02

25- Motor orbital 400 C.Cocvueverreererreerreeeessenseenee Comercial

N /




Armado anclaje delantero sist. Empuje carro

4
&
&
&
&
/&
&
&
W &
\ 4

=
\k«@N w

\
VEEPOEP® S




4 Armado anclaje trasero sist. Empuje carro

1- SEEEET P/ €J€ DB30.uuieurrererereersessssssss s ssssssssssssssssssssss s s s s s sssss s s s s s asss s s sssnssssnses .Comercial

Al By 1= 40 (o = o = TP TDR67-12-04-01
3- ROAamiento 6006 2RS...... e reireieeresessesssissesesessesss s s s s sssss st saneas .Comercial

Z =Y o 1 0] U - 1 U= PP TDR67-01-11-03
5- TaPA traSera laTGUET 0. .cccueereresseressessessesessss s s s s .TDR67-01-10

6- TOTNIIIO RW. 1/27X 17 12D P cirierierresesireisstsssssssesessessssssssssssesssssssss s s sssssssssssssssssssssssssssssssessessssssseseas Comercial

LA N V0 e U=] O PPN Comercial

o R 0] o = T 0 oV VOO TDR67-12-04-02
B (o) T 1A TA DT W0 (=T o0 ) o TP TDR67-12-01-05
10- Vinculacion liNGa CAUENA. ... ssssssse s ssssss s sssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssans TDR67-12-01-04
BRI o) 010 =y =B (o) e o - PP TDR67-01-01-01-02
12- LATZUETO CRASIS. oo iurieeeeeceeesresressessesseses s sessesssssessesses e ss s snnns T DR67-01-01-01
S T 08 4 - ) 0 ) s VPPN TDR67-01-02

14- PaArante fiNAl..cccseississ s sss bbb TDR67-01-01-03
15- GUIA INTEIIOT CAITO.ccuieueeeeseeseeseessesssessesesssesssesss s ssse s s s bbb TDR67-01-03

_ »




Armado anclaje trasero sist. Empuje carro

819 10 11 12

13-




4 Armado eje

o ALBINIIEE cen e e e e see e eeeseeeeeemesee e seeeasee e eeeeseeeeseeee et eeseseeeeaeseeeeeees et eesee s seeeseeeaneeaeee s seeeseneseeenereene Comercial

B = o ¥ U 4 V- /2 VO TSP .TDR67-03-08

3- Chaveta PArtida 5 X 45 .t ssesses et s e s bbb bbb Comercial

4- Tuerca Castillo NF 1 3 /4”7 12D P sessssssssessessessssssssessessessssssssssssessessessssaees Comercial

5- ROAAMIENTO 3221 L.t bbb b bbb b bbb r s Comercial

SR\ VA= LY (<) oot <o (=00 U I TDR67-03-04

7- ROAAMIENTO 32214 bbb ss s bbb bbb bbbt Comercial

R SN0 =) o B L Comercial

Ol o VDL U6 (== PP TDR67-03-01-02

N




4 - R
ﬁ Armado eje




4 Tijera elevacion chasis ﬁ\

1- Anclaje Gilindro..........co.eveeeeeeeeernrereeeeieeies TDR67-02-04-02 26- Perno hidraulico............cccoovviiiiiiinnn,
2- Base anclaje Gilindro..............cccoecvevvenrveinnnnns TDR67-02-04-01 27- Chaveta rapida..........c..cooveeennrrernneennnne. Comercial
3- Soporte valvula de bloqueo...........c..cco.vec...... TDR67-02-13 28- Cilindro hidraulico 3 72"x 430mm.......... Comercial
4- Larguero lanza...........cccoeeeerinreneceieenen, TDR67-02-01

5- Tuerca autofrenante R.W. 1” 8hpp................. Comercial

6- Lateral brazo inferior tijera..........ccccocoevennne. TDR67-09-02

7- Buje anclaje tijera........cccooeeveeecnrnnninnnn, TDR67-02-06

8- Tuerca autofrenante R.W. 5/16” 18hpp.......... Comercial

9- Bancada p/cafio hidraulico @1/2"................... Comercial

10- Tornillo R.W. 5/16" x 1 /2"18hpp.....ccceverenene Comercial

11- Soporte bancada cafieria.............ccccevrvenne. TDR67-06-05

12- TOIT ot TDR67-06-01

13- Soporte comando...........ccceeevvereeeierenenenne, TDR67-06-03

14- Manija perno SUJeCioN............ccevevereerennne, AC22-19-06-01

15- Prisionero R.W. 1/2°x 3/4” 12hpp......c.cocu...... Comercial

16- Tuerca RW. 1/2"12hpp....cccevevveeicicrereinne Comercial

17- Guia soporte comando...........c.cccoeeveverennane. TDR67-06-02

18- Chaveta partida 5 X 80........c.cccovvveveevvriennee. Comercial

19- Perno anclaje cilindro..........ccoecevevrivirinennen. TDR67-04-09

20- Anclaje tijera chasis...........ccccovrvrrreecnnenee. TDR67-01-01-05

21-BUje [anza.........ccoovvevveeeeeeeeeeees AC22-06-06

22- CUEIPO Drazo......ccccveeeeereeeieieieieieieisesieneinens TDR67-09-01-01

23- AleMIte.....cviieeece s Comercial

24- Tornillo RW. 17 x 77 G5 8hpp.....covevvvrerirrnnnne Comercial

25- Lateral tijera anclaje de cilindro.................... TDR67-09-01-03

N /




Tijera elevacion chasis




/ Elevador de rollos ﬁ\

o PU L eeetvteeeeeeeesssesseeesssssssssessssssssssssssssssssasss s s SR sss SRR Res SRR RS R RS R AR AR R R SRR AR R R TDR67-08
2- TUETCA RIW. 5/8” TTRPP e ssssse s ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes .Comercial
3- Arandela GrOWET 5 /8" ... Comercial
N (7= e (o) it e U= 4 0 U (0T TP T PP NS-TDR67-02
5- Chaveta Partida 5 X 50.. s s s ssssssssssssssssssssssnssssees Comercial
(SR ST Vo Tor= T b= 10 011 1= (0 ) 0O Comercial
7- BANCAAA SUPETIOT . ..ciiiiriiserissessesesssssssessessessss s sssssessessess s s s ssessssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsns Comercial
8- ATANAELa GIOWET 3 /47 ...ttt s Comercial
9- TOrnillo RW. 3/4” X 3 12" LORNPP.crerereresesessesssssssssesssssssssssssssessessssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssasssssssssssanes Comercial

N J




lll

0.

Elevador de rollos O

|

lrJ




/~ e s ﬁf\

1- Adaptador 7/8” @siento OrfiNG 3/4” G.LP............cooucieeeecee et Comercial
2- Adaptador 3/4” asiento O1TING 3/4” GLLP. ... Comercial
3- VAIVUIA dE COME /4" UNF ...ttt ettt Comercial
4- CaN0 1/27X BOBOMM... ..ttt bttt bRt sttt e s e sttt esen e e e Comercial
9= Ca0 1/2°X FAT0MIM .ttt ettt bRttt bbbttt st e ettt Comercial
B BINLH. 172 e b bbb bt a et a et et et ser b e e Comercial
7- Manguera 1/2” x 1045mm T.G. 3/4” G.LP. - T.G. 3/4" G.LP...o.oii e Comercial
8- Manguera 3/8” X 2550mMM 3/4” GLLP. C 1/27...... e Comercial
9- Manguera 1/2” x 4140mm T.G. 3/4” G.LP. C /27 ..o Comercial
10- Vélvula comando monoblock de comando doble efeCto..........ccviviriiicciie e Comercial
11-TOrnilo R.W. 5/16” X 2 V2" 8NPP..c...eieceetcii ettt Comercial
12- Tuerca autofrenante R.IW. 5/16” 18NPP......ciiiiiiceccecc ettt Comercial
13- Maguera 72"x 1640mm T.G. 3/4” G.LP. - 3/4” OFiNG....c.eimriririrrirrieesesss st Comercial




Q
=
=]
“(©
e
2
L
Q
=
-
O
=
O

(&
\ \{
Q




f Circuito hidraulico

all

1- Adaptador 7/8” asiento OITING 3/4” G.LPuucceeeeeessesseeeseesssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns Comercial
RV 1AT20T =W [o) o] (=3 o] (oo 10 =T o J00u O ST SPTPROON Comercial
Bm oA E SRR RE RS SERRE R ReR R AR Comercial
4- COAO 7 /8" OITING 3 /4" G.L Pttt Comercial
5- Cilindro hidraulico 3 72"X 430IMM.....cerereereeesssessesseessessesssessessesssssssessssssssssssssssessssssessssssssssssssssssssssssssas Comercial

\_ ot




f ﬁ Circuito hidraulico

—
= e ——

_ »




a Brazo auxiliar ﬁ\

1= PO ANCIAJE CHINATO..........ouuriecieciecieecee ettt bbbt TDR67-04-09

2- Chaveta Partica 5 X 50.........ccierrrrsrrisis sttt Comercial

I o (=1 01 CX =0 (o TSRO TDR67-01-01-04
Y o100 I 11 (= TSRS NS-TDR67-03

9= ANCIJE PUNLA B ©J8.....uiriiiieieiciei ettt ettt ettt e et b e e s s e NS-TDR67-03-03-02
B- Prisionero RIW. /27X 1 1127 2NPP ...ttt Comercial

7- Chaveta partida @4,5 X 50........c.cciiicecceee ettt bbbttt es bbb s e e Comercial

8- TAPA MAZA B-8.......oeieeeeee ettt ettt bR ettt e e DG53-05-08

O AN (=Y 011 TSRO Comercial
10=TUBICA CASHIO 17 ...ttt ettt e et e et et et e et e e et e e e ereseeeereaeeesesseseeessessessesresseessesrenesesreseeensenreas Comercial

11- ROAAMIENTO B0200........c.ecveeeeiieeecteceete ettt ettt st b e st be sttt st e be st e ss et e seebe st e e ebestesesbenserestesesees Comercial

Y = W DG53-05-02

13- ROAAMIBNTO B0208..........eoeeeeeeeeeeeeee ettt ettt et e st e s b e b e s b e st e st et e b et et e st s st sssebesresresresreseeseeses Comercial

A e (< IR J3X F ST Comercial

5 PUNLA A8 8.ttt ettt bttt bbbt b R et n et b r e DG53-05-01

N /




Brazo auxiliar h




4 Circuito hidraulico brazo auxiliar g é\
1= Cilindro hidraulico 3" X 200MM.........c.oveieereeeeeeseseeeeseeseee e sseeseeseesss s es s ses s ss st s enses s ensans s s s seeseanes Comercial
2- Manguera 3/8” X 1440MmM T.G. 3/4” GLLP. = C 1127 ...ttt Comercial
- TEE 3/4” G.LP. = T.G. 3/4” GLLPu ettt bbbttt n s s s Comercial
4- Escuadra refuerzo €j& PIVOL IANZA...........ouvieieieiiis ettt s e s TDR67-02-03
8 EJB PIVOL IANZA. ...t TDR67-02-02

\_ .




Circuito hidraulico brazo auxiliar

-26-




ATENCION AL CLIENTE
T.E: 03471 490125 463116




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34



